[image: image1.png]s&’%

[image: image2.png]

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Rondônia

Resolução nº 410/CONSEA, de 14 de dezembro de 2015
Projetos/Programas de Extensão
A Presidente do Conselho Superior de Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

· Urgência das matérias dos processos elencados no memorando 538/2015/PROCEA;

· Que a Câmara de Pesquisa e Extensão encontra-se incompleta neste momento, o Presidente da Câmara conselheiro Marcello Batista Ribeiro solicita aprovação dos projetos citados por decisão ad referendum,
R E S O L V E ad referendum do Plenário: HOMOLOGAD NA 79ª SESSÃO DO CONSEA, EM 17/12/2015.
Art. 1º - Aprovar os Projetos e Programas de Extensão submetidos ao Edital nº 003/2015 PROCEA, abaixo relacionados:

	Processos
	Pareceres
	Projetos e Programas

	23118.002756/2015-66
	1864/CPE
	Projeto de extensão – Atividades experimentais em física: Construção de kits de experimentos de baixo custo em física aplicável em sala de aula

	23118.003039/2015-51
	1878/CPE
	Projeto de extensão – Amigos dos catadores da ASCANOV: unir esforços para termos uma cidade limpa

	23118.003107/2014-00
	1863/CPE
	Projeto de extensão: Saúde sexual e reprodutiva na Universidade – Projeto Casadinhos

	23118.003146/2015-80
	1859/CPE
	Projeto de extensão: Assessoria Técnica para adequação da produção de alimentos nas agroindústrias do município de Ariquemes

	23118.002823/2015-42
	1856/CPE
	Projeto de extensão: Livros que me encantam

	23118.002431/215-83
	1868/CPE
	Programa de extensão: Lateritos de Porto Velho entre Cascalheiras, Pedras-Jacaré, Piçarras e Tabatingas

	23118.002891/2015-10
	1860/CPE
	Projeto de extensão – Olericultura Escolar: Educação ambiental, sustentabilidade e cidadania

	23118.002782/2015-94
	1866/CPE
	Projeto de Extensão: Universidade Solidária (UnivSol)

	23118.002780/2015-03
	1869/CPE
	Projeto de extensão: Resgate da prática experimental em escolas do Ensino Médio

	23118.002781/2015-40
	1870/CPE
	Projeto de extensão – Monitoria: uma prática necessária no ensino-aprendizagem de escolas de Ensino Médio

	23118.003212/2015-11
	1873/CPE
	Projeto de extensão – Sarau de letras: notícia da atual literatura rondoniense

	23118.003176/2015-96
	1875/CPE
	Projeto de extensão – Apoio à produção científica da Unir: implantação do repositório institucional

	23118.003240/2015-39
	1872/CPE
	Projeto de extensão: Arqueologia e comunidades no Rio Madeira, Porto Velho/RO

	23118.003238/2015-60
	1858/CPE
	Projeto de extensão: Ações para salvaguarda do acervo em papel do antigo Coral da Unir

	23118.002230/2015-86
	1855/CPE
	Projeto de extensão – Muito prazer sou autista: venha me conhecer para além do rótulo

	23118.003202/2015-86
	1874/CPE
	Projeto de extensão: Diagnóstico da comercialização, produção e potencial do setor madeireiro na região de Rolim de Moura

	23118.003197/2015-10
	1867/CPE
	Projeto de extensão – Etnopesquisa como instrumento de recuperação da área degradada na zona da mata rondoniense

	23118.003199/2015-09
	1861/CPE
	Estudo socioambiental sobre a utilização de agrotóxicos e equipamentos de proteção individual por agricultores familiares da região de Rolim de Moura

	23118.003200/2015-97
	1857/CPE
	Projeto de Extensão: “Água e desenvolvimento rural em Rolim de Moura-Amazônia Ocidental”

	23118.003201/2015-31
	1871/CPE
	Projeto de extensão: Educação ambiental, suas ações e contribuições para recuperação de uma nascente em perímetro urbano no município de Rolim de Moura

	23118.001137/2015-54
	1853/CPE
	Projeto de extensão PROEXT 2016 – “Doação e transplantes de órgãos em Rondônia: Formação de multiplicadores na atenção básica e entre os estudantes da área da saúde”

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho
Presidente